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Описание цели, задач и

основных результатов

Энергетические модели являются эффективным инструментом для

создания вымышленных образов реальности с целью оценки будущего

развития энергетических систем в определенном географическом

месте. Это жизненно необходимо для энергетических компаний,

государственных органов управления и других заинтересованных

сторон по целому ряду причин, включая, но не ограничиваясь этим,

инвестиционное планирование, развитие спроса на энергию, принятие

решений о выходе на рынок и многое другое. В данной диссертации

рассматривается типичная проблема несвязных и несопоставимых

энергетических моделей для улучшения возможностей

прогнозирования в энергетической сфере для лиц, принимающих

решения. В контексте операционного исследования в рамках

передового опыта стратегического управления, началось изучение

энергетических моделей и лежащих в их основе входных переменных

путем проведения мета-анализа различных сценарных энергетических

моделей. Основным вкладом данной диссертации является

исчерпывающий перечень 91 уникальной переменной энергетического

сценария, который может быть использован менеджерами и

исследователями как контрольный перечень и гарантия качества

существующих моделей, а также как источник вдохновения для

будущих энергетических моделей, чтобы избежать смещения

вследствие пропущенных переменных. Другим выводом является

кажущаяся чрезмерная представленность технических переменных по

сравнению с другими типами. Это может привести к технически

осуществимым прогнозам будущей энергетической системы региона,

пренебрегая при этом нетехническими причинами, которые делают эти

прогнозы бесполезными (например, атомная энергетика в Германии).

Анализ множественных соответствий (MCA) представляет различные

степени сходства между моделями энергетических сценариев,

подчеркивая сильную потребность в стандартизации переменных в

энергетическом моделировании. Кроме того, результаты указывают на

значительные различия в использовании переменных в сценарных

энергетических моделях и, особенно, в отраслевых отчетах и научных

работах. Управленческие и практические выводы данной диссертации

приводят к улучшению возможностей принятия стратегических

решений руководителями и ключевыми лицами, принимающими

решения в энергетической отрасли, а также правительствами для

построения макроэкономических прогнозов устойчивого будущего.

Ключевые слова

энергетическая модель, энергетический сценарный анализ,

стратегическое управление, принятие решений, операционное

исследование, прогнозирование
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Description of the goal,

tasks and main results

Energy models are an effective tool to create fictional images of reality in

order to estimate future developments of energy systems in a certain

geographic location. This is vital for energy companies, state governments

and other stakeholders for a variety of reasons, including but not limited to

investment planning, energy demand development, market entry decisions

and many more. This thesis addresses the common issue of incoherent and

incomparable energy models to improve decision makers’ forecasting

capabilities in the energy sphere. In the context of operational research as

part of good practice strategic management an investigation into energy

models and their underlying input variables is launched by conducting a

meta-analysis of a variety of energy scenario models. One major

contribution of this thesis is a comprehensive list of 91 unique energy

scenario variables, which can be used by managers and researchers as a

checklist and quality assurance of existing models, but also as inspiration for

future energy models to avoid omitted variable bias. Another finding is the

seeming overrepresentation of technical variables in comparison to other

types. This can lead to technically feasible predictions of a region’s future

energy system, while neglecting non-technical reasons that render those

predictions useless (e.g. nuclear energy in Germany). A Multiple

Correspondence Analysis (MCA) presents varying degrees of similarities

between energy scenario models, underlining the strong need for variable

standardization in energy modelling. Furthermore, the results hint towards a

strong variation of variable usage in energy scenario models and especially

between industry reports and scientific papers. The managerial and practical

implications of this thesis lead to the improvement of strategic decision-

making capabilities of mangers and key decision-makers in the energy

industry as well as governments to build macroeconomic predictions for a

sustainable future.
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ABSTRACT

Energy models are an effective tool to create fictional images of reality in order to estimate

future developments of energy systems in a certain geographic location. This is vital for energy

companies, state governments and other stakeholders for a variety of reasons, including but not

limited to investment planning, energy demand development, market entry decisions and many

more. This thesis addresses the common issue of incoherent and incomparable energy models

to improve decision makers’ forecasting capabilities in the energy sphere. In the context of

operational research as part of good practice strategic management an investigation into energy

models and their underlying input variables is launched by conducting a meta-analysis of a

variety of energy scenario models. One major contribution of this thesis is a comprehensive list

of 91 unique energy scenario variables, which can be used by managers and researchers as a

checklist and quality assurance of existing models, but also as inspiration for future energy

models to avoid omitted variable bias. Another finding is the seeming overrepresentation of

technical variables in comparison to other types. This can lead to technically feasible

predictions of a region’s future energy system, while neglecting non-technical reasons that

render those predictions useless (e.g. nuclear energy in Germany). A Multiple Correspondence

Analysis (MCA) presents varying degrees of similarities between energy scenario models,

underlining the strong need for variable standardization in energy modelling. Furthermore, the

results hint towards a strong variation of variable usage in energy scenario models and

especially between industry reports and scientific papers. The managerial and practical

implications of this thesis lead to the improvement of strategic decision-making capabilities of

mangers and key decision-makers in the energy industry as well as governments to build

macroeconomic predictions for a sustainable future.
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INTRODUCTION

Energy models have the goal of supporting decision makers and stakeholders in making well-

founded judgments by providing comprehensive forecasts. Yet, due to the rising number of

energy simulations by the scientific community and international organizations, it can be

increasingly challenging to keep up to date, identify potentially misleading models and

transparently compare baseline assumptions. Especially due to rapidly developing

technologies, balanced and exhaustive models are hard to find and demanding to recognize.

Renewable energy for instance has been celebrated as well as ridiculed for many years. Some

praise the wide array of clean energy sources as the saviour of all humanity, whereas others do

not acknowledge renewables will have any significant share in the primary energy mix in the

foreseeable future. Which position is more compelling and how do the underlying assumptions

compare?

Besides speculations, it has become common practice to not just build one model, but rather

create many different scenarios with varying baseline assumptions that yield different results.

For instance, the International Energy Agency (IEA) offers three scenarios: the Stated Policy

scenario – where planned regulations and near-term policies are considered; the Sustainable

Development scenario – assuming a hard shift in public opinion, leading to a more sustainable

approach towards energy; and Current Policies scenario – assuming no change in behaviour by

humanity and the progression of the current path.

Even though this presents a greater variety of possible directions and is set out to increase the

scope of included possible outcomes, it makes it almost impossible to compare models with

each other across different resources, as granular differences in scenarios make them

unparalleled. As a result, incomparable energy models can hinder the understanding of the

whole energy industry and the identification of trends. To tackle this information gap and help

improve future energy scenario models it is crucial to find a common baseline of comparison

between energy scenario models and build a collection of deterministic variables that influence

the outcome of the respective model.

For high-level managers and decision-makers in the energy industry it is imperative to improve

forecasting capabilities in the energy field as long-term planning periods are common and can

lead to huge sunk costs if developments in the energy market are misjudged. This is especially

relevant in times of strong attention to greenhouse gas emissions and rapid shifts in policy and

strategy. The viewing angle in the context of this thesis therefore has a macro orientation with

Master Thesis Alexander Hoffer, BSc.

8

a focus on the energy industry and related stakeholders. It builds on the concepts of Operations

Research (OR), which involves the incorporation of mathematical methods to analyse problems

and gain insights into a management problem (Merriam-Webster, 2020).

This thesis sets out to deliver a complete collection of used variables in energy scenario models

and a statistical analysis that sheds light on usage patterns. Furthermore, a methodical analysis

and description provide possibilities to recommend improvements for the future of energy

modelling. It is argued that an expansion of the overall knowledge base in the context of energy

systems and its deterministic variables ultimately leads to a better understanding and the ability

to better forecast its future development.

In order to provide a contextual setting, a literature review of key energy technologies is carried

out, discussing major advantages and shortcomings. It is essential to map the industry as well

as its great variety of systems and technologies prior to diving into scenario models because

several mechanisms or technologies might classify as novel or unintuitive. Ultimately, this

thesis focuses not on the results and predictions of each scenario, but rather takes a close look

at the considered factors and variables.

After all, this thesis presents 91 unique energy scenario variables, which can either be used as

an inspiration to include in future models or to check for biases with regard to content coverage.

This opportunity most certainly applies to managers in the energy industry, but also to

developers of such energy models. Furthermore, the thesis offers an attempt to categorize

unstandardized variables in this context and builds a base structure for potential further

exploration of the topic.

Moreover, the statistical analysis carried out on top of the exploratory research provides an

interesting insight into the inner works and apparent weightings of variable types in energy

scenarios.

The thesis consists of the collection and analysis of papers and reports which present one or

multiple long-term energy scenarios (to the year 2030 or further) and consider the complete

energy mix of either regional, national or global scope. The methodology of the thesis is a meta-

analysis.
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CHAPTER 1: STATE OF THE ART OF ENERGY

In order to satisfy modern civilization a vast and ever-growing amount of energy is needed.

Very broadly, energy sources are divided up in “renewable” and “non-renewable” or

“conventional” energy sources, attesting to their nature of production. However, renewable

energy (or also called sustainable energy) does not have a fixed definition but is rather defined

differently and even contradictory at times. For instance, the German Umweltbundesamt (2016)

says that “(…) The basic principle of renewable energies is that on the one hand processes

taking place in nature are used. On the other hand, electricity, heat and fuels can also be

generated from renewable raw materials.”, which puts a distinctive emphasize on the passive

usage of natural occurrences. Twidell and Weir (2006, p. 6) describe renewable energy with

“Energy obtained from natural and persistent flows of energy occurring in the immediate

environment”, putting the main emphasis on a perpetual mechanism in a certain location.

Sørensen (2004, p. 16) defines renewable energy resources as them being “(…) replenished at

the same rate as they are ‘used’.” This definition looks at the in- and outflows of a certain energy

system and classifies it by the “reservoir” being used up faster than it can regenerate (e.g. coal,

natural gas, crude oil, uranium) versus energy sources with a virtually infinite “reservoir” (e.g.

solar).

Especially solar energy radiating from the sun can either be directly used to generate energy or

through secondary effects like wind energy, which are in turn caused by the sun’s radiation.

Another virtually infinite power source is tidal energy caused by the moon’s gravitational field,

which also counts as a pure renewable source of energy. Regarding biofuels the classification

gets trickier as the reservoir is influenced by more than one factor.

The inflow into the biomass reservoir occurs due to the growth of biomass which can take place

through natural growth or through afforestation (Regelous & Meyn, 2011). The effluent is either

caused by natural death or by deforestation. As afforestation and deforestation are controlled

by humans, biomass is the only energy source at which humans can influence inflow and

outflow and thus control the lifespan. It is determined by the difference between afforestation

and consumption. In most of the literature biofuels are considered a renewable energy, which

is why in this thesis it will also be classified as such.

When it comes to geothermal energy there are two different classifications regarding the global

or the local point of view. As for the global view, thermal energy in the core of our planet is an

independent process disregarding human intervention or usage of the power generated by these
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complex processes. On the other hand, local geothermal energy does rely on the preservation

of some heat in the energy pocket. This means, if the extraction of heat is being done at an

unsustainable rate, the resource will only be available for a finite amount of time. (Regelous &

Meyn, 2011)

The term energy can also lead to confusion at times as it can refer to energy production or

consumption, electric energy or primary energy. Energy production and consumption are

different because in every energy system losses occur when transforming, for instance fuel into

heat or electric energy. Electric energy, as already stated, is not a primary but a secondary

energy as it must be generated through other means first. The primary energy mix represents

the initial stage of energy production, namely the fuel source, which is dominated by oil

(31,8%), coal (27,1%) and natural gas (22,2%) (Figure 1).

Figure 1, World Total Primary Energy Supply 2017, (Data from IEA (2019c))

In 2018, 38% of total electric energy has been generated through coal, a little over 25% through

renewables, 23% through natural gas, 10% with nuclear energy and a mere 3% with oil (IEA,

2019d). However, electric energy only makes up around 19% of total consumption, whereas oil

constitutes more than double, namely 40% of total global consumption in 2018 (IEA, 2019d).

Subsequently, a shift towards a more renewable energy future usually goes hand in hand with

a rising electrification especially of the sectors mobility and heat (IEA, 2019d). This, however,
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comes with its own set of issues as an infrastructure change of this magnitude requires a lot of

effort, in particular in developing nations and rural areas (Lesperance et al., 2018; Zhang &

Kumar, 2011).

1.1. ENERGY DEMAND STRUCTURE, STAKEHOLDERS AND

RISK PROFILE

The energy sphere is arguable one of the most complex and impressive achievements of

humanity as its reliability, strength and constant development requires high levels of

creativeness and technological know-how. As a result, stakeholders are manifold and reach

from private citizens, large production facilities and governments to energy producing

companies, logistics providers, tech companies and many more.

This overreaching industry has generally been developing positively for many decades on a

global level. Especially in Asian countries demand has been rising in an unprecedented scale

(IEA, 2019a). Nevertheless, energy demand does not restrict itself to one singular commodity

but rather spans across many different resource types, technologies and logistical routes. The

electric energy grid for example must ensure a perfect balance of supply and demand every

second, putting a lot of pressure on grid operators to make accurate predictions for the coming

hours, weeks or months. Governments have to anticipate mid- to long-term developments and

improve production capabilities or re-route to different areas. On the other hand, crude oil is

being shipped all around the world and refined into different derivatives (gasoline, diesel, jet

fuel, etc.), whereas gas is mostly transported via pipelines and is traded in separate hubs.

These technologies and types of energy do not just enrich the possibilities and diversity of the

energy system but also significantly increase the level of complexity. Especially, apparently

unforeseeable external influences can be powerful drivers of change that can lead to volatile

and uncertain situations (IEA, 2018a).

A framework that precisely describes such situations is called VUCA, which stands for

volatility, uncertainty, complexity and ambiguity. It has originally been developed in the

military sphere (Whiteman, 1998) but has recently been adopted in the world of business as

well (Bennett & Lemoine, 2014). In “a VUCA world”, executives struggle to make educated

decisions as external influences make foresight extremely challenging. This of course

influences firm performance and can lead to bankruptcy or other severe setbacks.
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The framework, however, pinpoints different kinds of challenges and provides the possibility

to tackle them head on with appropriate measures. When faced with volatility the rate of change

is fast and challenges are unexpected, nevertheless information about the issue is available. A

possible mitigation strategy is to improve preparedness by spending more on stocks, human

resources and essential goods. This provides the possible freedom to react fast.

Uncertainty is characterized by knowledge about the issue but a lack in predictability.

Therefore, the effects are unknown and as a result it is not clear if active reaction is needed and

if yes to which extent. Here information is key as an improved knowledge base can lower

uncertainty and provide a clear path to success.

Complexity is made up by a low degree of knowledge about the situation as interconnected

variables add layers to the problem set. To tackle the volume of complex problems it can help

to task specialists to handle the situation and address the complexity.

Lastly, ambiguity is characterized by a total lack of knowledge and previous experience. The

so-called “unknown unknowns” can be tackled by experimentation to gain experience and

knowledge and subsequently find ways to mitigate the issue.

In the energy sphere all those types of issues are represented in a myriad of ways, which makes

it ever more important to increase knowledge about the status quo, develop an understanding

of potent influencers and factor them into predictive energy models.

It is imperative to stress the incredible complexity of energy systems and the energy business

as a whole. In addition, cause and effect relationships within such a complex system is not

always clear, leading to big uncertainty especially when estimating more than 30 years into the

future (Sadorsky, 2011). Nevertheless, governments, energy companies and countless other

stakeholders rely on such predictions to make strategic decisions, nurture growth or sustaining

market share.

The following section examines main energy technologies within the renewable and non-

renewable segment to provide a baseline understanding of the main factors to consider and main

advantages and drawbacks of each respective technology. Furthermore, the segment will look

at the status quo of energy scenario forecasts, discuss the research problem that arises from it

and name the research statements that provide the main scientific baseline for this thesis.
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1.2. BACKGROUND OF RENEWABLE ENERGY

To understand the future development of renewable energy and its progress estimations it is

crucial to understand the past technological developments, changes in energy demand, energy

trends, the issue of climate change as well as legislation and policy, first. The following section

will give an overview of scientific literature in those fields to provide a baseline for the language

and basic technological trends that still influence energy modelling and scenario building to

this day.

The world of energy has been developing exponentially since the discovery of static energy in

ancient Greece by Thales of Miletus at around 600 B.C. (Cork, 2015). Rubbing amber and fur

together did not only statically charge the ancient scientists but sparked the development of

technologies that would influence humanity in an unprecedented way. Since the Baghdad

battery, the first ever electrical storage device, was invented in the Parthian or Sasanian empires

at around 250 B.C. to 224 A.D. (Keyser, 1993), the human race has come a long way.

Even the very first source of artificial heat, namely controlled bonfires between 1.5 and 0.2

million years B.C. (James et al., 1989), was energy generation through biofuels as plant matter

and biological waste (e.g. bones) was burned. Also, the usage of wind energy to power grain

windmills in the middle ages or sail boats as early as the Mesopotamian empire in 5,500 B.C.

can be considered energy usage of renewable sources (Carter, 2006). Therefore, it can be argued

that the very beginnings of human exploration of energy had been through renewables. By

simply “tapping into” an available renewable resource, humans were able to accelerate their

overall development.

Before the first industrial revolution, the main primary energy source was wood. However, due

to excessive forest clearings, which by far exceeded reforestation, it cannot be considered a

renewable resource at this time anymore. As a result, when the first industrial revolution started

in the middle of the 18th century, the main fuel source became coal and other fossil fuels. This

led to a steadily increasing amount of generated emissions and unprecedented amounts of CO2

in the atmosphere. By the year 1960, global CO2 emissions had doubled from around 5 billion

tons of CO2 in 1950 to 9.5 billion tons only 10 years later (Roser & Ritchie, 2017).

Around the same time the peak-oil theory by Hubbert (1956) was published, predicting peak

oil production in the 1970s. This led to the first reoccurrence of renewable energy by means of

initiatives pushing for more wind turbines. In that time, however, the overall energy output by

renewables was negligible comparing to the overall amount generated by conventional
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methods. Photovoltaic panels were not yet feasible from neither a cost nor an efficiency

perspective. Since the past 10 to 15 years, this has changed, and renewable energy has

experienced tremendous growth ever since.

The following segment presents the most prominent renewable energy technologies, their

functionality and use-cases. Geothermal and tidal energy generation are not covered in this

segment, as their contribution to the global electricity production are just around 1% combined

in 2018 (IEA, 2019d), and are not expected to grow to a significant production volume in the

near future.

HYDROPOWER PLANTS

Hydropower plants have been the backbone of Europe’s renewable energy supply for many

years and still hold a large share (10%) of the total amount of generated renewable energy

(Eurostat, 2019b). Their advantages include very short response times and a high capacity while

disadvantages include high cost of production, sometimes a great influence on the environment

and a limited amount of appropriate locations to build a hydropower plant. This limits the

potential output of hydropower in total. Regarding fluctuations hydropower can be considered

a very stable and predictable source of energy, which highlights how valuable this renewable

energy source is.

Hydropower makes up almost 16% of total global electricity generation and even though it

represents the largest share at the moment, the growth rate of new installations has been

declining for five consecutive years (IEA, 2019d), whereas other renewable sources experience

exponential growth rates.

WIND POWER

One of those stellar rising energy sources is wind energy, only making up for 31 TWh of

generated electricity in the year 2000. By the year 2018, total global production skyrocketed to

1265 TWh (IEA, 2019d), representing a more than 200% increase in production per year.

Wind power can be split into two groups, namely onshore and offshore. Onshore wind is among

the least expensive sources of electricity in developed nations. For instance, most of the United

States’ increase in renewable energy can be accounted to this technology. Offshore wind is still

more expensive, however, due to the lack of space and unfavourable regulations it becomes a

viable option in countries such as Germany. There the onshore wind sector has come under

public scrutiny lately because of noise pollution and migrating birds falling trap to the spinning
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blades (Endt & Witzenberger, 2019). Furthermore, whereas there generally seems to be a

positive attitude towards wind energy, research has shown that there is an element of “not in

my backyard”

The European Environment Agency (2009) assess the EU’s technical wind energy potential in

2020 at around 17 to 20 times the size of the projected demand and even the economically

competitive potential still at around three times the size of demand. This means that wind energy

would have the technological as well as economic capacity to meet the EU’s energy demand

with ease, making it one of the two major technological superstars in the renewable energy

business alongside solar energy.

In 2017, the highest wind energy production globally is found in the People’s Republic of China

with 295 TWh, followed by the United States with 257 TWh and Germany with 106 TWh (IEA,

2019a).

SOLAR ENERGY


[…]


be speculated that technical variables are simply much easier to put into numbers that in turn

can be more easily integrated into a mathematical energy model. On the other hand, effects of

qualitative variables such as “VV6 Awareness of environmental concerns” are much more

difficult to predict and model. Nevertheless, it has been shown that especially those non-

technical factors can have large effects on the development of energy markets (GHG emissions

movement, fear of nuclear energy, etc.).

A scientific continuation of this thesis could therefore include the cause and effect of an

overrepresentation of technical variables as well as a comparison of energy model predictions

and their underlying input variables.

4.2. MANAGERIAL IMPLICATIONS

The energy sector is one of the most important branches of global economy. It provides

employment, investment and most importantly energy resources to the benefit of society.

Without doubt it is crucial for every business operating in the energy sector to have available

accurate predictions of the future development in the industry in order to plan new investments,

make strategic decisions, hire new employees or expand production in a certain region.

Most decisions like this are made based on some sort of model and research predicting energy

demand, competition, grid stability and externalities like CO2 emissions. The question, which

is most important in this context is how accurate the respective model or prediction is and how

it can be improved. Situations where energy models are described as “black boxes” by decision-

makers must be avoided (Gironès et al., 2015). Therefore, a more accurate and transparent

energy model has the potential of giving managers in the energy sector, policymakers and other

important stakeholders an increased chance of making sound strategic management decisions

and leverage the competitive advantage of having the best quality information available.

Making better and informed strategic decisions in the energy industry can increase the chance

of success in many different aspects. Those include but are not limited to a market expansion,

deciding on the focus of innovation efforts, infrastructure development, cost saving efforts and

customer acquisition attempts.

In this sense, the main use case for managers in the energy sector, is the possibility of adding

previously unexplored or unknown variables to future energy scenario models and cover as

many developments in the future of the energy industry as possible. Especially the large and
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arguably overrepresented emphasis of technological capabilities in comparison to social,

economic, governance or environmental factors can lead to predictions that might technically

be possible but fall short because of other overlooked factors.

The leading example here is the German “Energiewende”, which is the ambitious plan of the

strongest economy in Europe to revolutionize its energy system to become more sustainable,

eco-friendly and low-carbon oriented. The initial plan was to position nuclear energy as a

central transition technology (BMWi, 2010), due to its zero-carbon footprint and its reliability

and predictability in the rate of production. This is required in order to sustain a baseload which

is a major prerequisite for a functioning energy grid. However, few months after the

announcement, the Fukushima nuclear disaster happened and after a public outcry, mass

protests and political leaders expressing reservations against nuclear energy a 180 degree shift

took place, amending the initial plan that “(…) the role assigned to nuclear power in the energy

concept was reassessed (…)” (BMWi, 2011, p. 1) which ultimately led to the progressive phase-

out of nuclear power plants all together in the following years.

Fukushima in this sense did not necessarily uncover new technical details about nuclear power

plants and their potential risk but rather emotionalized the discussion and brought about a result

which was mostly unpredicted.

Taking this sequence of events as a real-life example, before 2011 it was very difficult to predict

an energy system with no nuclear energy in Germany. Governmental policy, industry and

technological orientation seemed very much aligned towards this new and revolutionary plan.

Nevertheless, scepticism towards nuclear energy is not a new phenomenon and has led to a stop

of power plant construction before (Weish, 1988). The aforementioned disaster in Japan might

have been a spark in an already sceptical public mindset which escalated after the Fukushima

incident. As a result, the antipathy against nuclear power could have been factored into energy

models at that time, which opens up the risk for omitted variable bias. This bias occurs in

statistical models when a deterministic variable is not included in the respective model and as

a result its effect is attributed to a different variable. Besides statistics, common sense also

dictates that leaving out important factors from a model lead to inaccurate results.

As the change in plans in Germany was not due to any technical issue, a purely technical or

quantitative energy scenario model could not have predicted this development. In practical

terms, energy models of the future can explicitly take into consideration some or all of the

variables presented in this thesis, such as “GG10 Opposition against nuclear power”, “GG12

Viable solution for nuclear waste available”, “VV2 Potential weather hazards” and “VV6
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Awareness of environmental concerns” to actively include this specific risk profile in the

respective energy model. Omitted variable bias is reduced, leading to a more precise and higher

quality energy forecasting model. As for the case of Germany, nuclear energy producers have

been tied up in legal disputes with the German government since 2011 over multiple billion

Euros restitution claims (Spiegel, 2016) apart from the fact that it is unclear who pays for the

deconstruction of the soon to be inactive power plants.

Apart from more effective risk management, the inclusion of a vetting process for energy

scenarios in large international corporations can prove valuable in terms of company ethics and

the way how decision-making processes are implemented. As it has been shown before, some

estimations have continuously been misleading in favour of non-renewable energy sources

(Breyer et al., 2017; Creutzig et al., 2017), which can act as a motivation to retain the status

quo of the energy mix as long as possible. In return, an investing company using a

comprehensive list of energy variables to check whether a certain prediction seems valid, can

change evaluations and as a result can change decisions that reduce cost. This can have an effect

on investment behaviour but also influence stakeholder management by checking for the

inclusion of a wide range of different aspects in contrast to only looking at technical feasibility

and profit potential. Furthermore, decisions on increased sustainability and energy security on

long time-scales can be aided by better performing and clearer energy models (Moret et al.,

2016).

To sum up, managers can improve the prediction accuracy of an energy model by designing

energy scenarios in a way, so they cover a lot of ground. Following the results of this thesis,

this directly translates to the inclusion of more cross-sectional and unique variables, such as the

ones presented as a result of this thesis. Likewise, second-guessing one-sided predictions by

cross-checking included variables can help making better decision on a strategic level. This

increases transparency and understanding of the underlying model and gets rid of “black box”

situations with decision makers. External risks and opportunities can be accounted for better to

maintain a competitive advantage and improve energy related strategic decision making.
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CONCLUSION

In conclusion, it can be said that the sphere of energy scenario models is highly diverse and

covers many different aspects of the possible future development of energy markets all around

the world. On a quest to improve the understanding of this complex industry and its future

development this thesis gives an overview of the scientific background of several energy

technologies. Furthermore, it has covered the methodology of energy models and in particular

scenario models, which add an additional layer of complexity in the context of comparability.

The main goal of this thesis is to uncover “which variables and issues are considered

in predictive energy scenario models”, which has been done by conducting a meta-analysis of

relevant documents covering this topic. By way of this methodology, it was possible to collect

a pool of 29 resources out of which ultimately 13 were randomly chosen for the analysis. After

the tenth document, marginal returns in form of additional variables have reached zero. Three

additional resources were analysed to make sure a maximum has been reached.

The final number of uncovered scenario variables is 91, with 17 in the section governance, 30

in technical, 16 in economic, 15 in social and 13 in environmental (Figure 10). The total variable

count across all resources is 315 with an average of 3,45 mentions per variable. This stands to

show that technical variables seem to be much more common in energy scenario models than

any other type of variable. An explanation could be that technical estimates are much easier to

implement in a model as they might be considered more rigid in a scientific sense. Nevertheless,

it can be argued that this overrepresentation of technical variables creates a bias for the

“rational” or “economically most sensible” solution, whereas it has been shown that decisions

do not necessarily follow pure logic but rather are influenced by many softer factors (BMWi,

2010, 2011).

By pointing this out, it enables future creators of energy models to attempt and include more

deterministic variables or at least consider their possible effects. This way, the additionally

considered pieces of information have the power of influencing and most crucially improving

forecasts and in turn give decision-makers better tools to make strategic management decisions.

To do this, the main implication for the scientific community is to put a special focus on effects

the variables have on energy models and their results, as well as the unequal distribution of

types of variables. A possible continuation for this line of research can be the inclusion of

energy model results into the analysis, giving a more detailed look into cause-effect
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relationships within energy models. The research can also be expanded in a vertical scale,

including a larger number of energy models written in languages other than English.

Another finding of the research is the detection of multiple different styles of energy scenario

models. The variety spanned from strongly numbers and data driven analysis to qualitative

argumentative models. Nevertheless, the most distinct scenario model in the context of

variables is the World Energy Outlook 2019 by the IEA (2019d) as it includes more than 80%

of the uncovered variables and represents an unmatched curiosity.

The complex relationship between variables has been visualized with a Multiple

Correspondence Analysis, providing a clear outline of variables which are commonly found

together, and others which are fairly unrelated. This shows that there are in fact inconsistencies

in variable usage among energy scenario models. In practical terms this means that a better

understanding of correlated variables also reduces the risk of energy models becoming

impenetrable “black-boxes” for decision-makers.

In conclusion, it has been revealed that there is in fact some heterogeneity among energy

scenario models that can become an issue when looking for a clear understanding how the future

of an energy system might look like. To tackle this, it is recommended to standardize a complete

set of deterministic energy scenario variables so researchers can better find, evaluate and

integrate those into future models and give decision-makers the power to plan a strong,

sustainable and healthy globe energy system.

https://www.thesaurus.com/browse/impenetrable
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VARIABLE NOTATION IN EXCEL (EXEMPLARY)

R SCRIPT TO CALCULATE MULTIPLE CORRESPONDENCE ANALYSIS (MCA) PLOT

AGGREGATED LIST OF VARIABLES AND THEIR FREQUENCIES

G
o

ve
rn

an
ce

GG1 Strive for energy independence and self-sufficiency 8

GG2 Implementation of national support mechanisms (Localization) 7

GG3 Financial incentives towards RE 8

GG4 Existing energy infrastructure 10

GG5 Focus on energy security 7

GG6 Short sighted policies and reluctance to deviate from current path 4

GG7 Global consensus on climate change 2

GG8 Binding emission target for developed nations 1

GG9 Fund Renewable Energy R&D 3

GG10 Opposition against nuclear power 4

GG11 Homogenous regulatory framework 1

GG12 Viable solution for nuclear waste available 1

GG13 Switch from domestic gas heat pumps to electric or hydrogen 3

GG14 Infrastructure change dictated by longevity of existing 1

GG15 Early retirement/ reduction of coal-fired power-plants 3

GG16 Better and more extensive recycling of materials 1

GG17 Push technologies to develop technological leadership 1

Te
ch

n
ic

al

TT1 Push for electrification 5

TT2 Electrical storage installations and storage cost 5

TT3 Efficiency improvement in energy, buildings and material production 10

TT4 Shifting from thermal to electric energy 1

TT5 Intermittency of RE and network stability 5

TT6 Carbon Capture and Storage (CCS) 5

TT7 Next generation fuel cells 4
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TT8 Hydrogen economy 5

TT9 Unconventional O&G technology becoming feasible 3

TT10 Hydrogen or Biofuels widely used as transport fuel 3

TT11 Technological learning 4

TT12 Increase coal efficiency 2

TT13 Increase biofuel production 6

TT14 Existing or close to existing RE tech needs to be put to work 2

TT15 Investment into new breakthrough technology (algae, advanced solar, etc) 3

TT16 Natural gas as transition fuel 4

TT17 Wind energy expansion 9

TT18 Importance of hydroelectric power (conventional and pumped) 4

TT19 Vehicle to grid charging 2

TT20 Electrification of mobility 5

TT21 Energy from waste (MSW, used cooking oil, etc) 3

TT22 Solar thermal installation on home rooftops 4

TT23 Use of grass and rape seed as energy crop 1

TT24 Cogeneration Heat and Power (CHP) units 3

TT25 Distributed energy storage systems 2

TT26 Retrofitting buildings for efficiency 3

TT27 Redesign of mobility systems 1

TT28 Liquified Natural Gas (LNG) 2

TT29 Development of digitalization trend 1

TT30 Demand Side Response (DSR) 2

Ec
o

n
o

m
ic

EE1 High competitiveness in RE due to de-regulation 4

EE2 High investment costs of RE 4

EE3 High cost of electricity production 3

EE4 Lack of economic dynamism 1

EE5 Availability of fossil fuels 5

EE6 Peak Oil Theory 3

EE7 Oil production increase 3

EE8 Reform of carbon trading systems 3

EE9 Economic liberalization 3

EE10 High oil price 3

EE11 Decreasing RE cost 3

EE12 GDP Growth 7

EE13 Carbon Pricing 5

EE14 Aviation industry escaping fossil fuels 3

EE15 Transportation cost of fossil fuels 2

EE16 Interest rates 1

So
ci

al

SS1 Lack of local structures to implement reforms 2

SS2 Lack of qualified workers and high unemployment 1

SS3 Perception with regard to RES 4

SS4 Population growth 6

SS5 Energy demand development 9

SS6 Reduce travel distances 1

SS7 Job retraining programs 2

SS8 Use of public transport 2

SS9 Use of cooling devices 3

SS10 Public acceptance of a lifestyle change 2

SS11 Number of passenger cars increase 2

SS12 Rising ownership of personal electronics 1

SS13 Access to clean cooking 1

SS14 Emission related health issues/ deaths 1

SS15 Popularity of SUV cars 1

En
vi

ro
n

m
en

ta
l

VV1 GHG emissions reduction 13

VV2 Potential weather hazards 4

VV3 Regional remoteness 3

VV4 Actions on environmental protection 2

VV5 Uncertainty of environmental effects 2

VV6 Awareness of environmental concerns 4

VV7 Lack of commitment for environmental improvement 4

VV8 Sense of urgency towards environmental issues 4

VV9 Deforestation halt/ decrease 2
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VV10 Low carbon energy infrastructure becomes its own goal 6

VV11 Use of forestry biomass 1

VV12 Average sunshine hours per year 3

VV13 Wind load hours 2

INITIAL RESEARCH

1 Compared with 1990 levels
2 Carbon Capture and Sequestration
3 Compared to 2010
4 Includes nuclear, hydro, bioenergy, other renewables and fossil fuel use with CCS

TFC = Total Final Consumption