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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The author aims at solving the problem of fragmented approaches to energy scenario modelling used in strategic and operational management by finding out granular differences in different scenarios and aiming to create a common baseline of comparison between energy scenario models and to build a collection of deterministic variables that influence the outcome of the respective model. The objective is connected with the title of the paper. The topic is original. Research aim and objectives are aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Text flow is logical, structural parts of the thesis are aligned, it contains 4 chapters, introduction and conclusion, and appendix. The methodology of the thesis is a meta-analysis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Objectives were covered, the research problem was formulated and analyzed, options for resolving the research problem were presented, certain solution was reached in the paper. Latest theoretical models were studied and offered.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The data used in master thesis is of high validity and value, the choice of research tools are appropriate for the purpose of research. The list of references is relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is aimed at improving operational research of energy systems in the context of strategic management and filling the gap on assumptions and variables to be included in the energy scenario models. Main scientific findings include the list of 91 variables (which contributes to the body of knowledge regarding energy modelling), categorization and explanation of their structure. In the future, this thesis could expand to a wider research by studying also the cause and effect of an overrepresentation of technical variables and comparison of energy model predictions and with underlying input variables.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Using the findings of research managers can improve the precision and transparency of energy modelling by including cross-sectional and specific variables, and by cross-checking variables included in the model and accounting external effect by adding an analysis of external risks and opportunities to improve strategic decision making.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of paper, tables, figures and references fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The paper does not contain any elements of plagiarism (99,77% originality as mentioned in the RUCONT report)
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